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O B R A Z L O Ž E NJ E 

PRIJEDLOGA ZAKLJUČKA O USVAJANJU ANALIZE STANJA ZAŠTITE I   
  SPAŠAVANJE  NA PODRUČJU GRADA OPATIJE U 2014 GODINI I DONOŠENJE 

SMJERNICA ZA ORGANIZACIJU I RAZVOJ SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA NA 
PODRUČJU GRADA OPATIJE U 2015. GODINI 

 
 
 

Člankom 28. Zakona o zaštiti i spašavanju ("Narodne novina" broj 174/04, 79/07, 38/09 i 
127/10)  definirano je da  predstavnička tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, najmanje jednom godišnje, razmatraju i analiziraju stanje sustava zaštite i 
spašavanja i donose smjernice za organizaciju i razvoj istog na svom  području i utvrđuju izvore i 
načine financiranja.  

Zadnja analiza stanja zaštite i spašavanja za Grad Opatiju izrađena je za 2013.godinu. 
Dosadašnje aktivnosti iz područja zaštite i spašavanja odvijale su se prema Smjernicama za 
organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na području Grada Opatije za 2014. godinu. 

Ovom analizom obuhvaćene su sve poduzete aktivnosti iz područja zaštite i spašavanja u 
2014. godini, a smjernicama su utvrđene aktivnosti koje je nužno poduzeti u 2015. godini s 
ciljem unapređenja sustava zaštite i spašavanja. 

Predlažem Gradskom vijeću da  raspravi Analizu stanja zaštite i spašavanja Grada Opatije 
za 2014. godinu i predložene Smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na 
području Grada Opatije u 2015. godini, te donese Zaključak o prihvaćanju istih. 
 
 
 
 
 
 
 
Opatija,  20. svibnja 2015. 
 
 
 
 

                                                                                     GRADONAČELNIK: 

        Ivo Dujmić, ing., v. r. 
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ANALIZA STANJA 
SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA NA PODRUČJU 

GRADA OPATIJE ZA 2014. GODINU 
 

 
 

UVOD 
 
Člankom 28. i 29.  Zakona o zaštiti i spašavanju („Narodne novine“ broj 174/04, 79/07, 

38/09, 127/10) određeno je da predstavnička tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, najmanje jednom godišnje, ili pri donošenju proračuna, razmatraju i analiziraju 
stanje sustava zaštite i spašavanja, a u proračunu osiguravaju sredstva namijenjena za 
financiranje sustava zaštite i spašavanja.  

Sustav zaštite i spašavanja je oblik pripremanja i sudjelovanja sudionika zaštite i 
spašavanja u reagiranju na katastrofe i veće nesreće, te ustrojavanja, pripremanja i sudjelovanja 
operativnih snaga zaštite i spašavanja u prevenciji, pripravnosti, reagiranju na katastrofe i 
otklanjanju mogućih uzroka i posljedica katastrofa (čl. 3. st. 19. Zakona o zaštiti i spašavanju). 

Operativnim snagama zaštite i spašavanja na razini Grada Opatije rukovodi i koordinira 
gradonačelnik, uz stručnu potporu Stožera zaštite i spašavanja. U katastrofama i velikim 
nesrećama  gradonačelnik izravno zapovijeda operativnim snagama zaštite i spašavanja (čl. 9. st. 
1. Zakona o zaštiti i spašavanju). 

 
Operativne snage za zaštitu i spašavanje na području Grada Opatije su: 
 

1. Stožer zaštite i spašavanja Grada Opatije 

2. Zapovjedništvo Područne vatrogasne zajednice „ Liburnija“ 

3. Zapovjedništvo civilne zaštite Grada Opatije 

4. Javna vatrogasna postrojba Opatija 

5. Dobrovoljno vatrogasno društvo „ Opatija“ 

6. Dobrovoljno vatrogasno društvo „ Učka“ 

7. Civilna zaštita Grada Opatije - postrojba opće namjene 

8. Hrvatska gorska služba spašavanja, stanica Rijeka 

9. Javna ustanova Park prirode Učka 

10. Gradsko društvo Crvenog križa Opatija 

11. Zavod za hitnu medicinu u PGŽ (hitna pomoć) 

12. Dom zdravlja PGŽ, Ispostava Opatija 

13. Nastavni zavod za javno zdravstvo. 

 
Pravne osobe i ostali subjekti od interesa za zaštitu i spašavanje stanovništva, materijalnih 

i kulturnih dobara Grada Opatije su: 
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1. Komunalac d.o.o.  

2. Liburnijske vode d.o.o. 

3. Parkovi d.o.o.  

4. Lovačko društvo „Lane“ 

5. Planinarsko društvo „ Opatija“ 

6. Javna ustanova Park prirode Učka 

7. Radnik Opatija d.d. 

8. Veterinarska stanica Opatija 

9. HEP ODS d.o.o. Elektroprimorje Rijeka 

10. Hrvatske šume, UŠP Buzet – Šumarija Opatija- Matulji 

11. MUP Policijska postaja Opatija 

12. Županijska uprava za ceste PGŽ 

13. Hrvatske vode – VGO Rijeka 

14. Autotrans d.o.o.  

15. IND-EKO d.o.o. 

16. RIJEKATANK d.o.o. 

17. Dezinsekcija d.o.o. 

 
 Operativne snage sastoje se od: 

- Stožera zaštite i spašavanja Grada Opatije, 
- službi i postrojbi središnjih tijela državne uprave koja se zaštitom i spašavanjem 

bave u svojoj redovitoj djelatnosti, 
- zapovjedništava i postrojbi vatrogastva, 
- zapovjedništava i postrojbi civilne zaštite, i drugih operativnih snaga civilne 

zaštite,   
- službi i postrojbi pravnih osoba koje se zaštitom i spašavanjem bave u svojoj 

redovitoj djelatnosti. 
Osim operativnih snaga, ostali sudionici zaštite i spašavanja su: 

- fizičke i pravne osobe,  
- izvršna i predstavnička tijela jedinica lokalne i područne samouprave  
- središnja tijela državne uprave. 

         
 

1. STANJE SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA NA PODRUČJU GRADA 
OPATIJE - OPĆI DIO  

Grad Opatija je u organizaciji sustava zaštite i spašavanja donio slijedeće dokumente po 
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kojima postupa: 

- Procjenu ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od katastrofa i 
velikih nesreća za područje Grada Opatije, 

- Plan zaštite i spašavanja,  
- Plan civilne zaštite,  
- Odluku o ustrojavanju postrojbe civilne zaštite, 
- Procjenu ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija za područje Liburnije, 
- Plan zaštite od požara Grada Opatije, 
- Odluku o određivanju operativnih snaga i pravnih osoba od interesa za zaštitu i spašavanje 

na području Grada Opatije, 
- Odluku o osnivanju i imenovanju Stožera zaštite i spašavanja Grada Opatije, 
- Plan pozivanja Stožera zaštite i spašavanja Grada Opatije, 
- Smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na području Grada Opatije za 

2014. godinu, 
- Plan rada zimske službe za 2014/15. godinu, 
- Ugovor o sufinanciranju HGSS stanica Rijeka za 2014. godinu, 
- Ugovor o korištenju prostora u istočnom dijelu skloništa osnovne zaštite Tošina  sklopljen 

sa Streljačkim klubom „DVD Opatija“, sukladno odredbama Pravilnika o uvjetima pod 
kojima se u miru skloništa mogu davati u zakup (NN 98/01). 

- Plan operativne provedbe Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara 
od interesa za Grad  Opatiju u 2014. godini, 

- Temeljem Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za 
Republiku Hrvatsku u 2014. godini provedene su dodatne mjere i aktivnosti  vezane za 
pripremu i provedbu ljetne protupožarne sezone  na području Grada Opatije.   

 
 

2. STANJE SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA NA PODRUČJU GRADA 
OPATIJE – OPERATIVNE SNAGE 
 
 
2.1. STOŽER ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

 
Stožer zaštite i spašavanja osniva se za upravljanje i usklađivanje aktivnosti operativnih 

snaga i ukupnih ljudskih i materijalnih resursa u slučaju neposredne prijetnje, katastrofe i velike 
nesreće s ciljem sprječavanja, ublažavanja i otklanjanja posljedica katastrofe i velike nesreće.  

Kada se proglasi stanje neposredne prijetnje, katastrofe i velike nesreće gradonačelnik 
Grada Opatija aktivira Stožer zaštite i spašavanja koji rukovodi i usklađuje aktivnosti operativnih 
snaga i ukupnih ljudskih i materijalnih resursa zajednice. 

Stožer zaštite i spašavanja Grada Opatije održao je jednu sjednicu tijekom 2014. godine. 
Na sjednici održanoj 26.03.2014. godine usvojen je Plan rada stožera te Plan operativne 
provedbe programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara za 2014. godinu. 

Područni ured za zaštitu i spašavanje Rijeka proveo je 03.04.2014. osposobljavanje 
članova Stožera i zapovjedništva civilne zaštite Grada Opatije. 
  
 

2.2. ZAPOVJEDNIŠTVO I POSTROJBE VATROGASTVA 
 

Na području Grada Opatije djeluje Javna vatrogasna postrojba Opatija, te dobrovoljna 
vatrogasna društva DVD Opatija i DVD Učka i to u sastavu Područne vatrogasne zajednice 
Liburnija, na čelu s zajedničkim vatrogasnim zapovjedništvom, u kojem je zapovjednik JVP 
Opatija ujedno i zapovjednik Područne vatrogasne zajednice Liburnije. 



Stranica 5 od 10 

U Javnoj vatrogasnoj postrojbi Opatija je zaposleno 35 operativnih djelatnika 
(vatrogasaca) koji su organizirani u cjelodnevnome smjenskom režimu rada. Svoju spremnost 
osiguravaju provođenjem redovitog uvježbavanja i osposobljavanja prema Planu rada, kao i 
održavanjem tehničke ispravnosti vozila i opreme za intervencije.  

Dobrovoljna vatrogasna društva DVD Opatija i DVD Učka najčešće sudjeluje u gašenju 
šumskih požara, osiguravanju vatrogasnih dežurstava na svom području, te u ostalim poslovima 
kao ispomoć Javnoj vatrogasnoj postrojbi Opatija. U sušnom razdoblju, odnosno danima velike 
ili vrlo velike opasnosti za nastanak požara na otvorenom, obavlja se obilazak terena i motrenje 
u okviru Programa aktivnosti i Plana protupožarnih ophodnji. 
 Specijalizirana osposobljavanja vatrogasaca izvršena su putem vježbi i seminara pa su 
tako djelatnici upućivani na osposobljavanja za traganje i spašavanje u urbanim sredinama 
(potresi), te obuka za požare otvorenog prostora koja uključuje radnje sa helikopterom. Na 
vježbama traganja i spašavanja su sudjelovali i djelatnik JVP Opatija voditelj službenog psa za 
spašavanje iz ruševina, te jedan pripadnik DVD Opatija voditelj službenog psa. 

Javna vatrogasna postrojba Opatija i dobrovoljna vatrogasna društava  provode mjere 
vezane za Plan operativne provedbe Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od 
požara od interesa za Grad  Opatiju, što uključuje pripremu za razdoblje povećane opasnosti od 
nastajanja i širenja požara na otvorenom prostoru. U sklopu Programa aktivnosti dodatno su   
zaposlena dva sezonska vatrogasaca kao ispomoć u ljetnim mjesecima.   

Vatrogasnu djelatnost provodi Javna vatrogasna postrojba Opatija uz pomoć  
dobrovoljnih društva na području Liburnije za koju je izrađena zajednička Procjena ugroženosti 
od požara i tehnoloških eksplozija, te Plan zaštite od požara. U 2014. godini vatrogasci su na 
cijelom području Liburnije intervenirali 416 puta od kojih je 224 intervencije bilo na području 
Grada Opatije.   

Može se istaknuti da su vatrogasne postrojbe (profesionalna i dobrovoljne) efikasno 
obavile sve zadaće u 2014. godini, što je rezultiralo uspješnim stanjem protupožarne zaštite na 
području Grada Opatije. Vatrogasne snage su po stručnosti, opremljenosti, osposobljenosti i 
spremnosti  najkvalitetnija postojeća operativna  snaga i glavni  nositelj zaštite i spašavanja na  
području Grada Opatije. 
 
 

2.3. ZAPOVJEDNIŠTVO I POSTROJBE CIVILNE ZAŠTITE I DRUGE 
OPERATIVNE SNAGE CIVILNE ZAŠTITE 

 
 

2.3.1.  Postrojba civilne zaštite 
 

Sukladno Procjeni ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od 
katastrofa i velikih nesreća za područje Grada Opatije osnovana je postrojba civilne zaštite opće 
namjene Odlukom o ustrojavanju postrojbe civilne zaštite (»Službene novine Primorsko-
goranske županije« broj 13/09 i 42/10). Postrojba je sastavljena od tri tima sa ukupno 33 
pripadnika. Postrojba je popunjena s 29 obveznika s popisa ročnika civilne službe koji je 
dostavljen iz Područnog odsjeka za poslove obrane Rijeka 2 putem Područnog ureda zaštite i 
spašavanja Rijeka. Četiri pripadnika postrojbe su dragovoljci.  
Kao sastavni dio Plana zaštite i spašavanja Grada Opatija izrađen je Plan pozivanja postrojbe 
civilne zaštite kojim je definiran način aktiviranja pripadnika postrojbe civilne zaštite. 
Dana 26.ožujka 2014. godine izvršena je smotra postrojbe opće namjene civilne zaštite Grada 
Opatije,te je u suradnji s Područnim uredom za zaštitu i spašavanje Rijeka provedeno 
osposobljavanje pripadnika postrojbe. Krajem 2014. godine započelo je opremanje pripadnika 
postrojbe osobnom zaštitnom opremom i odjećom, te će se nastaviti tijekom 2015. godine za što 
su predviđena financijska sredstva.  
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2.3.2.  Zapovjedništvo civilne zaštite 
 

Zapovjedništvo civilne zaštite poziva se i aktivira u slučaju neposredne prijetnje, 
katastrofe i velike nesreće na području odgovornosti na prijedlog zapovjednika i po nalogu 
gradonačelnika. 

Temeljem Zakona o zaštiti i spašavanju Gradsko vijeće Grada Opatije je na sjednici 
održanoj dana 30. svibnja 2012. godine, na prijedlog gradonačelnika,  donijelo Odluku o 
formiranju i imenovanju  Zapovjedništva civilne zaštite Grada Opatije. (»Službene novine 
Primorsko-goranske županije« broj 21/12). Državna uprava za zaštitu i spašavanje je provela 
osposobljavanje članova Zapovjedništva. 

 
2.3.3.  Povjerenici civilne zaštite i voditelji skloništa                               

Procjenom ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i Planom zaštite i 
spašavanja Grada Opatije je utvrđeno potrebno da se u narednom razdoblju rasporedi određeni  
broj povjerenika civilne zaštite za vođenje zaštite i spašavanja prema mjestu stanovanja. 
Gradonačelnik Grada Opatije će imenovati povjerenike civilne zaštite iz mjesnih odbora, u 
pravilu predsjednici mjesnih odbora i njihovi zamjenici, s obzirom na to da se mogu aktivno 
uključiti u zadaće zaštite i spašavanja u svojim naseljima 

Osim gore navedenih snaga civilne zaštite potrebno je imenovati voditelja skloništa za 
skloništa na području Grada Opatije. 

 

3.  SLUŽBE I POSTROJBE PRAVNIH OSOBA KOJE SE ZAŠTITOM I 
SPAŠAVANJEM BAVE U SVOJOJ REDOVITOJ DJELATNOSTI 

Službe i pravne osobe koje se zaštitom i spašavanjem bave u okviru redovne djelatnosti 
predstavljaju značajne snage sustava zaštite i spašavanja na području Grada Opatija. Grad 
Opatija je za razvoj sustava zaštite i spašavanja u određenim  pravnim osobama planski   
financira izvršenje njihovih programa ( Tablica 1).  

     Hrvatska gorska služba spašavanja  - Stanica Rijeka, kao nositelj djelatnosti gorskog 
spašavanja, čiji su pripadnici specijalizirani za traganje i spašavanje u planinama, na 
nepristupačnim područjima, te pri elementarnim nepogodama i drugim akcidentnim situacijama, 
kada treba upotrijebiti posebne sposobnosti, spasilačku tehniku i opremu, stavit će Gradu Opatija 
na raspolaganje svoje stručno osposobljene kadrove i raspoloživu opremu. 

Temeljem Ugovora o sufinanciranju Grad Opatija redovito izdvaja sredstva za redovne 
aktivnosti HGSS- stanica Rijeka. 
 
     Gradsko društvo Crvenog križa Opatija uključuje se u sustav zaštite i spašavanja kroz 
provođenje  sljedećih aktivnosti: 
- provođenje izvanrednih akcija davanja krvi, 
- prikupljanje različitih materijalnih dobara u izvanrednim akcijama prikupljanja, 
- aktiviranje ekipa za pružanje prve pomoći, 
- zbrinjavanje ljudi (privremeni smještaj, hrana, odjeća i obuća), 
- uključivanje u potragu za nestalim osobama 

Pored  HGSS-Stanica Rijeka i Gradskog društva Crvenog križa Opatija, te Hitne 
medicinske pomoći, značajnu ulogu u aktivnostima prilikom angažiranja na poslovima zaštite i 
spašavanja imaju: 
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- Zavod za javno zdravstvo PGŽ, Ispostava Opatija 
- Veterinarska stanica Opatija  
- Lučka kapetanija Opatija 
- Nacionalna središnjica za traganje i spašavanje na moru  
- Hrvatske vode, VGO Rijeka 
- Hrvatske šume, šumarija Opatija 
- Obalne radio postaje – Radio Rijeka 
- Jadranski pomorski servis d.d. Rijeka 
- HEP – „Elektroprimorje“ Rijeka – pogon Opatija 
- Hrvatske ceste 
- Ceste - Rijeka 
- JU Park prirode Učka. 

 
 

4.  PRAVNE OSOBE I UDRUGE OD ZNAČAJA ZA  ZAŠTITU I 
SPAŠAVANJE NA PODRUČJU GRADA OPATIJE  
 

 
Tijekom 2014. godine tvrtke Komunalac d.o.o. i Parkovi d.o.o. obavljali su  komunalnu 

djelatnost i uređenje javnih površina na području Grada Opatije. Uključene su u Plan operativne 
provedbe Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Grad  
Opatiju. 
Komunalac d.o.o. je u zimskim mjesecima provodio preventivne mjere za slučaj nepovoljnih 
vremenskih neprilika (snježne padaline, poledica) i aktivnosti u čišćenju i održavanju 
nerazvrstanih cesta  za Grad Opatiju prema Planu rada zimske službe. 
U sustav zaštite i spašavanja svojim ljudskim potencijalom u prevenciji i realizaciji kao stručna 
potpora u ugrozama na području Grada Opatije, te kroz svoje programske aktivnosti mogu biti 
uključene razne udruge, a posebice su to: 
- Lovačko društvo «Lane», 
- Planinarsko društvo "Opatija", 
 

Potrebno je sastaviti popis svih udruga na području Grada Opatije, koje se u danom 
kritičnom trenutku mogu uključiti u sustav zaštite i spašavanja, te s njima uspostaviti kvalitetu 
suradnju. Također je potrebno sastaviti popis snaga i opreme kojom navedene udruge raspolažu. 

 
 
 

5. OSTALE AKTIVNOSTI  U SUSTAVU ZAŠTITU I SPAŠAVANJE  
 

EDUKACIJA GRAĐANA 

S ciljem edukacije stanovništva i podizanja razine opće svijesti građana o zaštiti i 
spašavanju na području Grada Opatija, provodi se informiranje i upoznavanje građana, mladeži i 
djece s izvanrednim situacijama i postupcima osobne i uzajamne pomoći te pridržavanju 
naređenih mjera i postupaka operativnih snaga zaštite i spašavanju, za slučaj izvanredne 
situacije. Procjenjuje se da su građani upoznati o uvođenju i značaju jedinstvenog broja za hitne 
pozive 112 i  drugim važećim pozivnim brojevima za interventne službe. Vlasnici i korisnici 
javnih objekata u kojima se okuplja veći broj ljudi upoznati su s obvezom postavljanja na 
vidljivom mjestu znakova za uzbunjivanje. Upoznavanje građana provodi se  putem sredstava 
javnog informiranja, te kroz rad mjesnih odbora i gradskih institucija.  
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PLANIRANJE U PROSTORU 

  U nacrtu Procjene ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara Grada Opatija 
predloženo je  provođenje preventivnih aktivnosti kroz inzistiranje na ugrađivanju i integriranju 
posebnih stručnih zahtjeva zaštite i spašavanja i zaštite od požara u prostornom planiranju, 
razvoju, uređenju i izgradnji. 
 
 
SKLONIŠTA 
 

Grad Opatija je sukladno članku 29. Zakona o zaštiti i spašavanju dužan na svome 
području  osigurati uvjete za premještanje, zbrinjavanje te sklanjanje ljudi i imovine.  

Grad Opatija privremeno sklanjanje stanovništva osigurava  korištenjem  postojećih 
skloništa i prostora unutar podzemnih dijelova javnih građevina. Postoje i podrumski zakloni, 
odnosno komunalni objekti ispod površine tla koji se mogu prilagoditi za sklanjanje. U svojim 
planovima uređenja naselja Grad Opatija ne predviđa izgradnju javnih skloništa osnovne 
namjene, već će se za sklanjanje stanovništva koristiti postojeća skloništa,  kao i prostori  koji će 
se graditi kao dvonamjenski unutar podzemnih dijelova javnih građevina. 

Na području Grada Opatija postoje dva skloništa kapaciteta 2 x 200 osoba (Tošina) koja 
zadovoljavaju uvjete za skloništa dopunske zaštite. Jedan dio skloništa koristi Streljački klub 
„DVD Opatija“ s kojim je Grad Opatija sklopio ugovor o korištenju. 

 
ZAKLJU ČAK 

 
U 2014. godini nije bilo većih nesreća i katastrofalnih događaja koji bi zahtijevali 

angažiranje dodatnih snaga zaštite i spašavanja izvan okvira redovnih snaga Grada Opatije.  
U Gradu Opatija su izrađeni i doneseni osnovni dokumenti za organizaciju i razvoj sustava 
zaštite i spašavanja sukladno Zakonu o zaštiti i spašavanju. 

Ovlaštena tvrtka DLS d.o.o. Rijeka obavlja usklađivanje Procjena ugroženosti i Plana 
zaštite i spašavanja Grada Opatije s novim zakonskim propisima. Nacrt Procjene ugroženosti je 
izrađen i dostavljen Državnoj upravi za zaštitu i spašavanje na prethodnu suglasnost. 

Stožer zaštite i spašavanja Grad Opatije redovito održava sjednice na kojima prema Planu 
rada donosi zaključke i predlaže Gradskom vijeću i Gradonačelniku donošenje dokumenata 
prema Programu aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za RH. 
Na temelju ove Analize izrađene su Smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i 
spašavanja Grada Opatije za 2015. godinu. 

Sustav zaštite i spašavanja Grada Opatije je potrebno je dograđivati u slijedećem: 
− nastaviti s osposobljavanje i opremanje pripadnika Postrojbe civilne zaštite, 
− organizacija i popuna povjerenika civilne zaštite i voditelja skloništa, 
− sklopiti ugovore o poslovnoj suradnji s gospodarskim subjektima iz Odluke o 

određivanju operativnih snaga i pravnih osoba od interesa za zaštitu i spašavanje na 
području Grada Opatije, 

− kao dogradnju sustava civilne zaštite ulogu specijalističkih timova civilne zaštite, 
mogu preuzeti već  postojeće organizacije ili udruge  kojima je zaštita i spašavanje 
redovna  djelatnost, uz dodatno osposobljavanje i opremanje. 

 
Iz proračuna Grada Opatije za 2014. godinu po pozicijama koje su od interesa za zaštitu i 
spašavanje i u provođenju aktivnosti pravnih osoba, službi i udruga koje se u okviru svoje 
djelatnosti bave pojedinim vidovima zaštite i spašavanja izdvojena su određena financijska 
sredstva prikazana u Prilogu 1. 
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Prilozi: 
 

1. Izvod iz Proračuna o sredstvima za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja 
Grada Opatije u 2014. godini. ( Tablica 1.) 
 

 
 

Tablica 1 
 
 

 
IZVOD IZ PRORAČUNA O VISINI SREDSTAVA ZA  

ORGANIZACIJU I RAZVOJ SUSTAVA ZAŠTITE I SPASAVANJA U 2014. 
GODINI 

 
 
Red. 
broj OPIS POZICIJE REALIZIRANO  

u 2014. god.  

1. OPERATIVNE SNAGE   

1. 1. Stožer zaštite i spašavanja ( stručno usavršavanje i 
osposobljavanje članova Stožera) 0 

1.2. 
Službe i postrojbe središnjih tijela državne 
uprave koja se zaštitom i spašavanjem bave u 
svojoj redovnoj djelatnosti 

  

1.3. Zapovjedništvo i postrojbe vatrogastva    

1.3.1. Područna vatrogasna zajednica Liburnije 756.000 

1.3.2. Javna vatrogasna postrojba Opatija 7.052.517 

1.3.3. DVD Opatija (putem PVZ) 38.000 

1.3.4. Program aktivnosti u provedbi posebnih mjera 
zaštite od požara od interesa za RH 

57.000 

1.4. Zapovjedništva i postrojbe te druge  operativne 
snage civilne zaštite  

 

1.4.1 Postrojba  civilne zaštite (Zapovjedništvo, opremanje 
postrojbe) 

34.975 

1.4.2. Skloništa i sustav za uzbunjivanje 0 

1.5. 
Službe i postrojbe pravnih osoba koje se 
zaštitom i spašavanjem bave u svojoj redovitoj 
djelatnosti  

 

1.5.1. HGSS- stanica Rijeka ( gorska služba spašavanja) 30.000 

1.5.2. 
Dom zdravlja PGŽ, ispostava Opatija (turistička ambulanta 
umjesto HMP) 359.000 

1.5.3. Gradsko društvo crvenog križa Opatija 307.800 

1.5.4. Veterinarska stanica Opatija  40.625 

1.5.5. Crikvenica-Opatija-EKO d.o.o.(preventivna 
deratizacija javnih površina) 

62.500 

1.5.6. Nastavni zavod za javno zdravstvo(nadzor nad DDD 
mjerama) 

12.500 

 U K U P N O  8.750.917 

2. 
OSTALE SLUŽBE I PRAVNE OSOBE KOJE SE BAVE 
ZAŠTITOM I SPAŠAVANJEM (OSTALE GOTOVE 
SNAGE) 
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2.1. 
Pravne osobe koje imaju postrojbe i stru čne 
timove za zaštitu i spašavanje  

2.1.1. Komunalac d.o.o. – zimska služba 198.787 

2.1.2. JU Park prirode Učka 3.500 
2.2. Udruge gra đana  
 Lovačko društvo „ Lane“ 30.000 

 Ronilački, ribolovni klubovi 166.601 
 U K U P N O  398.888 

3. OSTALE AKTIVNOSTI U SUSTAVU ZAŠTITE I 
SPAŠAVANJA   

3.1. Naknade šteta u slučaju elementarnih nepogoda 0 

3.2. Praćenje onečišćenja mora 173.456 

 U K U P N O  173.456  

 SVEUKUPNO ZA SUSTAV ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 9.323.261  

 
 
 

 
Na temelju članka 28. stavak 1. Zakona o zaštiti i spašavanju („Narodne novine“ broj 

174/04, 79/07, 38/09, 127/10) i članka 29. Statuta Grada Opatije („Službene novine Primorsko-
goranske županije“ broj 25/09 i 30/09-ispr.), Gradsko vijeće Grada Opatije, na sjednici održanoj 
dana _____________2015. godine, donosi 

 
 
 
 

ZAKLJU ČAK 
o usvajanju Analize stanja zaštite i spašavanja na području Grada Opatije 

za 2014. godinu 
 
 

1. Usvaja se Analiza stanja zaštite i spašavanja na području Grada Opatije za 2014. 
godinu. 

2. Ovaj Zaključak objavljuje se u „Službenim novinama Primorsko-goranske županije“. 
 
 
 

 
KLASA:  
URBROJ:  
Opatija,    

 
 
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA OPATIJE 
Predsjednik  

Prof. dr. sc. Viktor Peršić, dr. med., v. r. 
 


